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[EanåøJsmlnisterøa.] 
konkurreret med de subsidierede skibsværf- 
ter fra andre lande? Det er jo ikke sikkert, 
at de ville have benyttet sig af det danske 
obligationsmarked eller kunne gøre det. Det 
er muligt, at de havde været i udlandet og 
hente lån, som jo har kunnet hentes betyde- 
ligt billigere dér. Jeg kan ikke besvare 
spørgsmålet om, hvor stort et beløb der er 
givet i subsidier eller under fremtidige for- 
hold vil blive givet i subsidier til skibsfar- 
ten. Jeg kan kun sige, at 1 pct. s renteforskel 
ville i fjor svare til ca. 28 mill. kr. Så kan 
man efter sit skøn over renteforhold og mu- 
lige renteforhold og fremtidige renteforhold, 
danske og udenlandske osv., gøre sig sine 
betragtninger herom. 

Jeg vil gerne i den forbindelse vende til- 
bage til et spørgsmål, hr. Jørgen Peder 
Hansen rejste, nemlig om det var mit ind- 
tryk, at det gik noget bedre for skibsværf- 
terne. Det er mit indtryk. Man må huske 
på, at der i forbindelse med 1963-ordningen 
angående Nationalbankens køb af skibskre- 
ditfondsobligationer skete noget andet, 
nemlig at der blev nedsat det, der hedder 
handelsministeriets kontaktudvalg for 
skibsbygningsindustrien, et overordentlig 
aktivt udvalg, der består af repræsentanter 
for handelsministeriet, for værftsindustrien 
og for fagbevægelsen, idet Nationalbanken 
som en betingelse for sit tilsagn om at gå 
med til de nødvendige regelmæssige forlæn- 
gelser af denne ordning, så længe de interna- 
tionale forhold nødvendiggjorde dette, làæ- 
vede, at produktiviteten på skibsværfterne 
blev underkastet en nøje kontrol med stadig 
overvågen gennem dette kontaktudvalg. En 
sådan udviklings er sket. Den er ikke sket 
ensartet og inden for alle områder og på alle 
værfter i samme grad, men den er sket, og i 
ikke ringe grad. 

Det har også vist sig, at skibsværfterne 
har været i stand til at forlænge deres ordre- 
porteføljer betydeligt her i de senere år, 
hvilket jeg kun kan tage som et tegn på 
bedre konkurrenceevne og måske bedre 
markedsforhold. Det er jo for disse værfter 
af største betydning, at de har en vis ordre- 
portefølje, der kan tillade planlægning på 
længere sigt. Det er den eneste måde, de i 
dag vil kunne konkurrere på. 

Hr. Ømann sagde med megen sindsro, at 
han ikke ventede noget positivt svar på sit j 

ønske om en statslig styring af de nu strate- 
gisk vigtigste områder, og, jeg kan kun be- 
kræfte, at jeg må fastholde, at dette billede 
ville blive stærkt fluktuerende 홢 det ville 
snart være det ene og snart det andet om- 
råde 홢 og jeg må fastholde regeringens 
synspunkt også inden for andre områder, 
nemlig at vi ikke ønsker at gå ind i denne 
styringsmekanisme. Dette vil, som hr. 
0mann selv klart konstaterede, betyde, at 
eksportkreditrådets overvejelser stadig væk 
vil ske på basis af en afvejning af risiko og 
soliditet. 

Jørgen Peder Hansen: Jeg vil gerne takke ' 
handelsministeren for de svar, jeg har fået 
på mine stillede spørgsmål, detaljerede svar, 
synes jeg, som, hvis det var det, der skulle 
afgøre sagen, udmærket kunne bringe os i 
den situation, at vi ikke ønskede et udvaIgs- 
arbejde. , 

Jeg sad og lyttede med interesse til den 
radikale ordfører fru Dagmar Andreasem:! 
indlæg, og jeg blev ikke rigtig klar over, 
hvorledes de radikale egentlig stiller sig, 
ikke så meget til lovforslagets ønske om ,en 
forhøjelse på 2 milliarder kr., mere til den 
tanke, der ligger bag lovgivningen om 
Danmarks' erhvervsfond. Der blev stillet så 
væsentlige spørgsmålstegn fra radikal side, 
at jeg undredes lidt derved. Der var bl. a. et 
spørgsmål, som 홢 jeg husker det ikke helt 
nøje 홢 tog sigte på en afvikling af Dan- 
marks erhvervsfond, for så vidt angår skibs- 
kreditterne. Det er jo et overordentlig be- 
tydningsfuldt spørgsmål, vi her står over 
for, betydningsfuldt for os alle sammen, for 
værfterne, for dem, der. er beskæftiget dér. 
Hvis ikke jeg når at få en afklaring af, hvad 
der er de radikales stilling til substansen i 
det lovforslag, vr behandler, så må jeg bede 
om, at vi får en udvalgsbehandling. 

Dagmar Andreasen: Jeg beklager, hvis jeg 
ikke har udtrykt mig tydeligt nok. Jeg 
mener, erhvervsfonden er et gode, jeg me- 
ner, den er et gode i sin nuværende form, og 
det var ikke erhvervsfonden som sådan, jeg 
satte spørgsmålstegn ved, men de lave ren- 
ter på skibskreditter. Det har sådan set ikke 
noget med fodbold at gøre, det indrømmer 
jeg, men da der blev redegjort for disse ting 
i fremsættelsen og i bemærkningerne til lov- 
forslaget, benyttede jeg lejligheden til at 


